1. Петра Ломбардского.
2. См. № 19, прим. 4.
3. См. № 19, прим. 3.

№ 22

Два фрагмента из анонимного продолжения «Хроники» генуэзского архиепископа и хрониста Якопо да Вараджине.

Генуя, середина XIV века

Две настоящие записи представляют собой особый интерес в связи с детальным описанием изгнания итальянских купцов из Золотой Орды по воле хана Токты в 1308 году и коротким сообщением о возвращении генуэзцев в Каффу с позволения преемника власти Токты, хана Узбека.

Фрагменты хроники воспроизводятся по изданию Джованни Монлеоне (Monleone 1941, p. 479–481), основывавшемуся на кодексе начала XV века из государственного архива Турина (J. b. V. 22), с учетом разночтений в копии текста, сделанной в 1610 году и прикрепленной к апографу «Хроники» Якопо да Вараджине из Исторического архива муниципального ведомства художеств Генуи (п. 0352; обозначается как **AB**); в первичном издании текста Винченцо Промиса (Promis 1876, p. 500–502); как и в воспроизведении издания Промиса у Джироламо Голубовича и Вирджила Чокылтана (Golubovich 1919, p. 174; Ciociltan 2012, p. 164, nota 83).

Латинский текст

Anno Domini .MCCCVII., in festo beati Francisci, Toctai¹ imperator Tartarorum in dominio Gazarie, propter multas superbias quas Ianuenses² fecerant in suo imperio, precepit quod omnes Ianuenses essent capti per totum suum imperium in here et persona. quod et factum fuit, ita quod mercatores, qui erant in Saray³, capti fuerunt et depredati⁴; sed postea ex precepto dicti imperatoris persone eorum usque in Sulcati ducti fuerunt et aliqui in Caffa venerunt, reliqui remanserunt ibi incarcerati, qui postea quasi toti frigori, gladio et desasio perierunt. dicto autem millesimo dictus Thoctai missit ad destructionem Caffè Elbazar⁵ filium suum qui aplicuit in Gazaria dicto millesimo de mense novembris et ibi congregavit exercitum suum inter equites et pedites centum milia et venit in Caffa. erant Ianuenses .CCC. et Greci .CCC. et sperantes in adiutorio Dei ad se deffendendum et familias eorum et contra dictos inimicos Dei se viriliter posuerunt et cum multis preliis et incendiis dictam terram Caffa⁶ dicti Tartari fere per menses .VIII. duriter aflixissent. ultimo, videntes Ianuenses ibi existentes quod propter deficientiam⁷ quam non habebant terram tenere non potuebant, fecerunt conscilium generale in quo deliberatum fuit derelinquere terram et

¹ **BA**: *Toctar*.

² Golubovich: *yanuenses*.

³ **BA**: *Sarajj*.

⁴ Promis: *deportadi*.

⁵ Promis: *elbasar*.

⁶ **BA**: *Caffam*.

⁷ Ciociltan: *deficitiam*.